1

Администрация Сосновского сельского поселения
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области

14 сентября  2015 года                                          № 19

Администрация Сосновского сельского поселения

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.09.2015             № 68

О внесении изменений в постановление администрации от 13.02.2012 № 10 «Об утверждении
административного регламента осуществления муниципального контроля за обеспечением

сохранности автомобильных дорог местного значения Сосновского сельского поселения Азовского
немецкого национального муниципального района Омской области»

 В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 6 Федерального закона от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ «О
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного
контроля (надзора) и муниципального контроля», пунктом 5 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Внести следующие изменения в Административный регламент осуществления муниципального
контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения Сосновского сельского
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области,
пункт 2.13. «Основанием для проведения внеплановых проверок в отношении граждан являются», читать в
следующей редакции:
          1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее
выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований,
установленных муниципальными правовыми актами;
          2) поступление в органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля
обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц,
информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой
информации о следующих фактах:
           а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям,
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской
Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера;
 б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде,
объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,
безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера;

 2

          в) нарушение прав потребителей (в случае обращения граждан, права которых нарушены);
 3) приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля (надзора), изданный в
соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на
основании требований прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением
законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.
 2. Настоящее Постановление подлежит обнародованию и вступает в силу с момента подписания.

Глава Сосновского сельского поселения
Ю.Ф. Керш

Администрация Сосновского сельского поселения
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.09.2015     № 69

Об утверждении целевой программы «Формирование доступной для инвалидов и других

маломобильных групп населения среды жизнедеятельности в Сосновском сельском  поселении на 2015
– 2017 годы»

          В соответствии, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления»,  в целях обеспечения доступности социально значимых объектов и услуг в
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, руководствуясь Уставом Сосновского сельского
поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую целевую программу «Формирование доступной
для инвалидов и других маломобильных групп населения среды жизнедеятельности в Сосновском сельском
поселении на 2015 – 2017 годы».

2. Опубликовать постановление в газете «Муниципальный  вестник
Сосновского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения
в сети Интернет.
     3.Контроль за выполнением  постановления оставляю за собой.

Глава Сосновского сельского поселения
Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области                                             Ю.Ф. Керш

 Утверждена

Постановлением администрации Сосновского
сельского  поселения  от 07.09.2015 г. № 69

Целевая программа «Формирование доступной для инвалидов

и других маломобильных групп населения среды жизнедеятельности в Сосновском сельском  поселении на
2015 – 2017 годы»

1. Паспорт программы
Наименование программы Целевая программа «Формирование доступной для инвалидов и

других маломобильных групп населения
среды жизнедеятельности в Сосновском сельском  поселении на
2015 – 2017 годы»

Заказчик программы Администрация  Сосновского сельского поселения
Основная цель программы Создание доступной среды жизнедеятельности инвалидам и другим

маломобильным группам населения для обеспечения решения
стратегической цели – благоприятных условий жизни,

 3

профессиональной и творческой самореализации жителей
Сосновского сельского поселения

Основные задачи
программы (индикаторы)
программы

Количество разработанных нормативно – правовых актов (единиц)
Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных
муниципальных объектов социальной инфраструктуры в общем
количестве приоритетных муниципальных объектов социальной
инфраструктуры в общем количестве приоритетных муниципальных
объектов
Количество культурных, досуговых, спортивных, кружковых
мероприятий, проведенных с участием инвалидов и других
маломобильных групп населения
Численность инвалидов, принявшие участие в культурных,
досуговых, спортивных, кружковых мероприятиях
Доля инвалидов и других МГН, принявших участие в совместных
мероприятиях от общего количества участников мероприятий.

Сроки, этапы реализации
программы

Программа реализуется в один этап: 2015 – 2017 г.г.

Исполнители основных
мероприятий программы

Администрация Сосновского сельского поселения

Ожидаемые результаты
реализации программы

Формирование условий устойчивого развития доступной среды для
инвалидов и иных МГН на территории Сосновского сельского
поселения;
Сбор и систематизация информации о доступности объектов
социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах
жизнедеятельности инвалидов и других МГН;
Создание условий доступности приоритетных объектов и услуг в
приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН
- образования,
- физической культуры и спорта,
- культуры,
- административных зданий;
Устранение социальной разобщенности и «отношенческих»
барьеров в обществе;
Выявление социально- значимых проблем инвалидов;
Повышение толерантности общества к людям с ограниченными
возможностями.

Введение
 В современных социально -  экономических условиях одной их важнейших задач является поддержка
и социальная защита инвалидов и других маломобильных групп населения,  к маломобильным группам
населения относятся:
- инвалиды (в том числе: по зрению, по слуху, с поражением опорно – двигательного аппарата, включая
использующих кресла – колясками);
- граждане пожилого возраста;
- граждане с малолетними детьми, в том числе использующие детские коляски;
- другие лица с ограниченными способностями или возможностями самостоятельно передвигаться,
ориентироваться, общаться, вынужденные в силу устойчивого и (или) временного физического ограничения
использовать для своего передвижения необходимые средства, приспособления.
 Как видно из приведенного перечня, к маломобильным группам населения помимо инвалидов
относятся еще большое количество социальных групп, поэтому все, что делается удобным для инвалидов,
будет крайне удобным и для всех остальных граждан, даже если они не имеют физических ограничений.
 Приняты в 1995 году Федеральный закон «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»
определил государственную политику в области социальной защиты инвалидов в России, с целью которой
является обеспечение инвалидам и маломобильным гражданам равных с другими гражданами возможностей
в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных
Конституцией Российской Федерации, а также в соответствии с общепризнанными принципами и нормами
международного права и международными договорами России.

Состояние проблемы

 4

 Изменение принципиальных подходов к формированию безбарьерной среды жизнедеятельности для
инвалидов и других маломобильных групп населения диктует необходимость создания условий, при которых
возможно наиболее полное развитие их способностей, максимальная интеграция в общество.
 Среда жизнедеятельности, доступная для инвалидов и других маломобильных групп населения, -
обычная среда, доработанная с учетом потребностей, возникающих в связи с инвалидностью, преклонным
возрастом и позволяющая инвалидам и маломобильным группам населения вести независимый образ жизни.
 По состоянию на 01.09. 2015 года на территории   сельского   поселения  проживает:
инвалидов 1, 2 группы -  59 человек;
инвалидов 3 – й группы - 48 человек;
детей – инвалидов - 9  человек;
инвалидов – колясочников -  4 человека;
граждан пожилого возраста (старше 70 лет) -  191 человек.

1. Цели и задачи программы
 Целью программы «Формирование доступной для инвалидов и других маломобильных групп
населения среды жизнедеятельности в Сосновском сельском   поселении на 2015 – 2017 годы» является
создание доступной среды жизнедеятельности инвалидам и другим маломобильным группам населения для
обеспечения решения стратегической цели – благоприятных условий жизни, профессиональной и творческой
самореализации жителей Сосновского сельского  поселения, вовлечение инвалидов в культурную
общественную жизнь Сосновского сельского поселения.
 Задачи, решение которых предусматривает программа:
- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам
социальной инфраструктуры Сосновского сельского поселения;
- обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов, детей – инвалидов и других маломобильных групп
населения к жилым домам с учетом индивидуальных потребностей.
Реализация программы
1.1. Сроки реализации программы:
Программа реализуется в 2015 – 2017 годах, в один этап
1.2. Управление программой и механизм ее реализации: Заказчиком программы является администрация

Сосновского сельского поселения.
1.3.Реализация программы обеспечивается исполнителями:
          - администрацией Сосновского сельского  поселения;
          -организациями и учреждениями Сосновского поселения (по согласованию).
     В рамках своей компетенции исполнители программы проводят:
          - мониторинг реализации программы;
          - подготовку и предоставление отчетов о ходе реализации программы;
          -подготовку предложений о внесении изменений в программу, продление сроков завершения или
прекращения ее действия.
1.4. Координаторы осуществляют:
         - взаимодействие с исполнителями программы;
         -мониторинг реализации мероприятий программы в рамках своей компетенции;
         -подготовку предложений о внесении изменении в программу, продление сроков завершения или
прекращения ее действия.

Приложение
к целевой программе

Основные мероприятия

 целевой программы  «Формирование доступной для инвалидов и других маломобильных групп населения
среды жизнедеятельности в Сосновском сельском поселении на 2015 – 2017 годы»

№
п/п

Мероприятия Выполнение  мероприятий по
годам

2015 г. 2016 г.  2017 г.
тыс. руб. тыс. руб. тыс. руб.

1. Установка кнопки -  вызова специалиста в администрации
Сосновского сельского поселения

- - -

2. Организация конкурсов, выставок, культурно – массовых,
развивающих мероприятий с целью адаптации и

Не требует  финансирования

 5

реабилитации инвалидов, развития эстетического вкуса,
художественной инициативы, творческих способностей
инвалидов

3. Привлечение инвалидов в спортивные секции, в кружки
художественного творчества

Не требует финансирования

4. Вовлечение инвалидов в культурную общественную жизнь
Сосновского сельского поселения

Не требует финансирования

5. Рассмотрение каждой индивидуальной ситуации, с которой
обратился инвалид за помощью  в администрацию  сельского
поселения

Не  требует финансирования

 ИТОГО -

Администрация Сосновского сельского поселения
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.09.2015                                                                                                                                                № 70

О внесении изменений в административный регламент  предоставления муниципальной услуги
«Предварительное согласование предоставления земельного участка»

Руководствуясь пунктом 15 статьи 13 Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2003 №

210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом Сосновского
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 Внести в административный регламент  предоставления муниципальной услуги «Предварительное
согласование предоставления земельного участка», (далее – Регламент), утвержденный постановлением
администрации Сосновского сельского поселения № 25 от 07.05.2015, следующие изменения:

1. В пункте 1.2 Регламента слова «государственной или» исключить;
2. Пункт  2.5 Регламента изложить в следующей редакции:

«2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения, возникающие в связи с
предоставлением муниципальной услуги:

- Земельный  кодекс Российской Федерации от 25 октября 2001 г. N 136-ФЗ (официальное
опубликование  в "Российской газете" от 30 октября 2001 г. N 211-212, в "Парламентской газете" от 30
октября 2001 г. N 204-205, в Собрании законодательства Российской Федерации от 29 октября 2001 г. N 44
ст. 4147);

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (официальное опубликование  в "Российской газете" от 8 октября
2003 г. N 202, в "Парламентской газете" от 8 октября 2003 г. N 186, в Собрании законодательства
Российской Федерации от 6 октября 2003 г. N 40 ст. 3822);

- Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг» (официальное опубликование в "Российской газете" от 30 июля 2010 г. N 168, в
Собрании законодательства Российской Федерации от 2 августа 2010 г. N 31 ст. 4179);

- Федеральный закон от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости»
(официальное опубликование в "Российской газете" от 1 августа 2007 г. N 165, в "Парламентской газете" от
9 августа 2007 г. N 99-101, в Собрании законодательства Российской Федерации от 30 июля 2007 г. N 31 ст.
4017);

- Приказ  Минэкономразвития России от 27.11.2014 N 762 «Об утверждении требований к подготовке
схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории и
формату схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане
территории при подготовке схемы расположения земельного участка или земельных участков на
кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы схемы расположения земельного
участка или земельных участков на кадастровом плане территории, подготовка которой осуществляется в
форме документа на бумажном носителе» (зарегистрировано в Минюсте РФ 16 февраля 2015 г.,
официальное опубликование на "Официальном интернет-портале правовой информации"
(www.pravo.gov.ru) 18 февраля 2015 г.);

- Приказ  Министерства экономического развития Российской Федерации от 12.01.2015. № 1 «Об
утверждении перечня документов, подтверждающих право заявителя на приобретение земельного участка

 6

без торгов» (зарегистрировано в Минюсте РФ 27 февраля 2015 г, официальное опубликование на
"Официальном интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru) 28 февраля 2015 г.)

- Устав  Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области, утвержденный Решением Совета Сосновского сельского поселения Азовского немецкого
национального муниципального района Омской области  № 26-109 от 26.04.2013, официальное
опубликование в печатном средстве массовой информации Сосновского сельского поселения
«Муниципальный Вестник Сосновского сельского поселения» № 40 от 03.06.2013 года.

 3. Главу V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия)
Администрации, а также его должностных лиц» дополнить пунктами 5.5.- 5.10 следующего содержания:

«5.5. По результатам рассмотрения жалобы должностное лицо, наделенное полномочиями по
рассмотрению жалоб, принимает одно из следующих решений:

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных
при предоставлении муниципальной услуги опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления
муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Омской области, а также в иных формах;

2) отказывает в удовлетворении жалобы.
5.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.5 Регламента,

заявителю в письменной форме и, по желанию заявителя, в электронной форме направляется
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.

5.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава
административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по
рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

5.8. Принятое в соответствии с пунктом 5.5. Регламента решение может быть обжаловано в судебном
порядке.

5.9. Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и
рассмотрения жалобы, если иное не предусмотрено законом.

5.10. Информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий (бездействия) органа,
предоставляющего муниципальную  услугу, должностных лиц осуществляется посредством размещения
информации на стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на их официальном сайте, на
Едином портале;

консультирование заявителей о порядке обжалования решений и действий (бездействия) органа,
предоставляющего муниципальную  услугу, должностных лиц осуществляется, в том числе по телефону,
электронной почте, при личном приеме».

4. Данное постановление обнародовать.
Глава Сосновского сельского поселения  Ю.Ф. Керш

Администрация Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального
муниципального района Омской области, «Муниципальный вестник Сосновского сельского
поселения»
Отпечатано: Администрация Сосновского сельского поселения Азовского ННМР Омской области,
646885, с.Сосновка, ул.Советская, № 22, тел. 3-66-10,
тираж: 50  экземпляров, 14 сентября 2015года        БЕСПЛАТНО